
Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Veřejné projednání  
návrhu implementace Agendy 2030  

v České republice 
 
 
 
 
 

29. listopadu 2017  
10:00 – 12:00 

 
Hrzánský palác 

 
 

  

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Program jednání 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 
10:00 – 10:10 Zahájení 
  Mgr. Jan Mareš, ředitel Odboru pro   
  udržitelný rozvoj (OUR) 
 
10:10 – 10:45  Představení návrhu a procesu jeho přípravy 
  Mgr. et Mgr. Aneta Haimannová, zástupkyně  
  ředitele OUR 
 
10:45 – 11:50 Diskuse 
 
11:50 – 12:00 Shrnutí a závěr  



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Agenda 2030 pro udržitelný rozvoj 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

• přijata v září 2015 na summitu OSN 
• dokument Přeměna našeho světa: Agenda 2030 pro udržitelný rozvoj 
• 17 Cílů udržitelného rozvoje, 169 podcílů  
• návaznost na Rozvojové cíle tisíciletí  

 
• ambiciózní, transformativní, univerzální globální plán udržitelného 

rozvoje do roku 2030  
• rok 2015 důležitý milník v oblasti UR (COP21 a Pařížská dohoda, 

Sendajský rámec pro snižování rizika katastrof, akční program OSN 
z Addis Abeby o financování rozvoje)  

• hlavní zodpovědnost všech členských států OSN za naplňování  



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Implementace v ČR 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

• Usnesení vlády ze dne 29. července 2015 č. 622 k agendě 
udržitelného rozvoje uložilo předsedovi vlády ve spolupráci s 
ministrem životního prostředí aktualizovat Strategický rámec 
udržitelného rozvoje z roku 2010 
 

• Usnesení vlády ze dne 25. ledna 2016 č. 61 ke Zprávě o průběhu a 
výsledcích Summitu Organizace spojených národů o udržitelném 
rozvoji ukládá předsedovi vlády ve spolupráci s ministrem 
životního prostředí předložit vládě návrh implementace Agendy 
2030 v České republice 
 
 
 



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Strategický rámec Česká republika 2030 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

• aktualizace SRUR 2010 
 

• dvouletý proces přípravy, zapojení více než 600 expertů a expertek 
napříč obory, kulaté stoly, veřejná slyšení, prezentace v obou 
komorách Parlamentu 

 
• schválen usnesením vlády ČR ze dne 19. dubna 2017 č. 292 

 
• 6 klíčových oblastí, 97 specifických cílů (viz příloha č. 2 

podkladového materiálu), 192 indikátorů  
 
 

 
 



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Strategický rámec Česká republika 2030 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

• hlavní implementační 
platforma pro Cíle 
udržitelného rozvoje v ČR (viz 
příloha č. 1 podkladového 
materiálu) – pokrývá 
tematické priority A2030 
 

• příprava implementačního 
plánu (rozdělení gescí, návrh 
doporučení a opatření, 
nastavení mechanismu 
sledování koherence politik, 
zapojení aktérů, monitoring a 
reporting, měkké nástroje) 

 
 

 
 



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Institucionální struktura 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

Úřad vlády 

 

Odbor pro 

udržitelný 

rozvoj 

9 tematických 

výborů RVUR 

Rada vlády 

pro udržitelný 

rozvoj (RVUR) 

Další aktéři 

(neziskové 

organizace, 

soukromý sektor, 

akademie, odbory 

atd.) 

Ministerstva 



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Návrh implementace Agendy 2030 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

• Analýza relevance SDGs pro ČR – kvalitativní analýza stavu 
implementace a relevance všech podcílů v jejich vnitřní i vnější 
dimenzi, určení gescí  
 

• Pilotní studie OECD Measuring Distance to SDGs Targets 
 

• Dobrovolný národní přezkum v rámci HLPF 2017 – 
příležitost znovu zhodnotit národní priority ve vztahu k SDGs 
 

 
 
 



Sustainable Development Department 

Office of the Government of the Czech Republic 

OECD Pilot Study Measuring Distance to SDGs targets 

 
 

zdroj: OECD, 2017 



0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

OECD average

Sustainable Development Department 

Office of the Government of the Czech Republic 

zdroj: OECD, 2017 



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Cíle návrhu 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

• popsat vztah ČR 2030 a Strategie zahraniční rozvojové 
spolupráce k Agendě 2030  
 

• vyhodnotit relevanci všech podcílů Agendy 2030 ve vnější a 
vnitřní dimenzi 
 

• navrhnout opatření pro relevantní podcíle, které nejsou 
dostatečně pokryty existujícími politikami 
 

• nastavit mechanismus zapojení aktérů a sledování koherence 
politik pro udržitelný rozvoj 

 
 
 



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Proces vzniku 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

• koncept note a projednání ve výborech RVUR leden 2017 
• Analýza relevance SDGs (vnitřní dimenze)   únor 2017  
• projednání analýzy RVUR per rollam  duben/květen 2017 
• veřejná konzultace VNR     duben 2017 
• finální verze VNR    květen 2017 
• OECD Pilotní studie     červen 2017 
• finální Analýza relevance (vnější i vnitřní dimenze) červenec 2017 
• 1. draft návrhu  implementace   červenec 2017 
• projednání Výborem pro koordinaci pozic  srpen 2017 
• projednání RVUR per rollam   srpen 2017  
• projednání Výborem pro koordinaci pozic  listopad 2017 
• veřejná konzultace    listopad 2017 

 
• Termín předložení vládě   květen 2018 



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Institucionální struktura a navazující kroky 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

• Rada vlády pro udržitelný rozvoj + výbory  
• Rady pro ZRS + pracovní orgány  
• Výbor pro EU 

 
• zapojení dalších relevantních poradních orgánů vlády 

 
• ustanovení hlavní gesce pro jednotlivá SDGs (focal points), 

zodpovědnost za implementaci a koherenci politik 
 

• zapojení nevládních institucí, soukromého sektoru, akademie, 
odborů atd., zapojení veřejnosti  
 
o Ceny SDGs, dobrovolné závazky, metodická podpora 

 
 



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Monitoring a reporting 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

• Národní reporting – hodnotící zpráva naplňování ČR 2030 
(Zpráva o kvalitě života a její udržitelnosti), indikátory ČR 2030 
 

• Dobrovolný národní přezkum v rámci HLPF – kvalitativní 
analýza, indikátory OECD a EU, globální sada indikátorů OSN 
 

• Globální reporting – globální databáze a UNECE, globální sada 
indikátorů OSN, spolupráce s custodian agencies   
 

Data gap analýza: 
- vypracovává ČSÚ, posuzování dostupnosti 137 vybraných 

indikátorů globální indikátorové sady  
- podoba globálního monitorovacího rámce není dosud jasná  

 
 
 
 



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Komunikace a šíření povědomí 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

• Ambasadoři a Ceny SDGs  
 
 
 



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Otázky k diskusi 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 
1. Jak zajistit a podpořit zapojení širokého spektra aktérů, včetně 

obcí a regionů, nestátních aktérů a nejvíce ohrožených skupin do 
procesu implementace? 
 

2. Jak identifikovat synergie, podpořit koordinovaný přístup a zajistit 
koherenci politik pro udržitelný rozvoj? 
 

3. Jaká jsou rizika a bariéry implementace a jak může Úřad vlády 
přispět k jejich překonávání/odstraňování?  



Úřad vlády České republiky 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj  

Děkujeme za pozornost!  
 
 
 
 

  

 

 

 

 


